
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,260 4,060 200

1.교직원 복지 및 역량강화 4,260 4,060 200

1.교직원역량강화 1,600 1,400 200

1.[초]직무연수 1,600 1,400 200

1.일반수용비 1,600 1,400 200 행정직 교육경비 : 100,000원*2명 = 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 36,635 27,433 9,202

2.보건관리 14,748 8,546 6,202

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,773 1,820 5,953

4.[국고][초]흡연예방교실 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방 연극 관람 및 운영 물품

 구입 : 500,000원*1회=
500,000

5.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 운영5,453 0 5,453

1.기간제직원인건비 5,144 0 5,144
(성립전)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비  : 5,144,000원*1교 =
5,144,000

2.기간제직원법정부담금 309 0 309
(성립전)코로나19 대응 방역활동도우미 4

대보험 기관부담금 : 309,000원*1교=
309,000

2.학교환경위생관리 6,975 6,726 249

1.[초]먹는물관리 4,295 3,926 369

1.일반수용비 4,295 3,926 369 정수기유지보수 : 354,000원*1회= 354,000

수질검사료 : 15,000원*1회= 15,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.학생복지 8,532 5,532 3,000

2.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,740 0 1,740
(성립전)사제멘토링 활동비 : 290,000원*6

팀=
1,740,000

2.학습준비물 1,260 0 1,260
(성립전)집단 심리, 정서 프로그램 활동비

  : 70,000원*6회*3팀=
1,260,000

3.기본적 교육활동 31,910 39,194 -7,284

1.교과 활동 8,540 16,874 -8,334

1.교과활동지원 7,140 1,840 5,300

3.[초]맞춤형학습지원(목적) 4,800 0 4,800
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1.운영수당 4,200 0 4,200
맞춤형학습 강사 수당 : 35,000원*120시간

=
4,200,000

2.교육운영비 360 0 360 교재교구 구입 : 20,000원*8회= 160,000

간식 구입 : 2,500원*2명*40회= 200,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
기초학력협의체 협의회비 : 15,000원*8명

*2회=
240,000

4.[초]참신학년제 운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)통합교과 프로그램 활동비 : 

25,000원*6명*2회=
300,000

(성립전)공예체험 활동비 : 20,000원*5명

*2회=
200,000

4.유치원 교과활동 0 13,634 -13,634

1.[유]교과운영 0 10,634 -10,634

1.일반수용비 0 800 -800
현장학습 지원차량 유류비 : -400,000원*1

회=
-400,000

환경 정리 및 청소용품 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 0 6,704 -6,704 체험활동 제경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

현장학습 제경비 : -650,000원*1회= -650,000

행사운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교육용소모품 구입 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

입학식 및 졸업식 행사 용품 : -800,000원

*1회=
-800,000

교육계획서 제작 : -100,000원*1회= -100,000

홍보 및 현수막 제작 : -400,000원*1회= -400,000

교육용 사이트 이용료 : -100,000원*1회= -100,000

운동회준비물품 : -354,000원*1회= -354,000

3.학생복지비 0 130 -130 사진앨범제작 : -130,000원*1회= -130,000

4.비품구입비 0 1,000 -1,000 교구구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.도서구입비 0 2,000 -2,000 도서구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[유]학습준비물지원 0 3,000 -3,000

1.학습준비물 0 3,000 -3,000 수업및학습용품 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.창의적 체험활동 23,370 22,320 1,050

1.자율활동 14,550 14,550 0

5.[초]교육활동지원 7,750 7,750 0
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2.교육운영비 3,370 4,950 -1,580
맞춤형교육활동지원 운영 : -1,580,000원

*1회=
-1,580,000

3.비품구입비 1,580 0 1,580
맞춤형교육활동지원 물품 구입 : 790,000

원*2대=
1,580,000

2.현장체험학습활동 8,700 7,650 1,050

1.[초]수학여행 2,700 1,650 1,050

1.교육운영비 2,700 1,650 1,050 (성립전)버스임차료 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

4.선택적 교육활동 17,479 15,000 2,479

1.방과후학교 운영 13,109 10,670 2,439

2.돌봄교실운영 10,469 2,790 7,679

1.[초]돌봄교실운영 5,070 2,790 2,280

2.교육운영비 4,870 2,590 2,280
(성립전)(목적)학생 간식 구입 : 2,500원

*4명*200일=
2,000,000

(성립전)(목적)방학중 중식비 : 7,000원*4

명*10일=
280,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,399 0 5,399

1.무기계약직원인건비 4,264 0 4,264
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,264,000원*1교=
4,264,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 585 0 585
(성립전)초등돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 585,000원*1교=
585,000

3.유치원방과후과정운영 0 5,240 -5,240

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 5,240 -5,240

1.운영수당 0 4,620 -4,620 특성화 강사비 : -4,620,000원*1회= -4,620,000

2.교육운영비 0 620 -620 방과후과정 식비 : -300,000원*1회= -300,000

혼합급식개선지원비 : -320,000원*1회= -320,000

2.독서활동 4,270 4,230 40

1.독서활동운영 4,270 4,230 40

2.[초]도서관운영 1,270 1,230 40

1.운영수당 280 240 40 독서행사강사수당 : 20,000원*2회= 40,000

5.교육활동 지원 28,765 15,300 13,465

3.연구학교 운영 13,195 0 13,195

1.연구학교운영 13,195 0 13,195

1.[초]어울림학교운영 13,195 0 13,195
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1.운영수당 5,320 0 5,320
(성립전)문예체프로그램 강사비 : 70,000

원*70회=
4,900,000

(성립전)창의적체험활동 프로그램 강사비

 : 70,000원*3명*2회=
420,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)교원 전문성 신장 활동비 : 

20,000원*7명*2회=
280,000

(성립전)문예체프로그램 활동비 : 29,000

원*20명*4회=
2,320,000

(성립전)창의적체험활동 프로그램 활동비

 : 20,000원*20명*10회=
4,000,000

(성립전)홍보물 제작 : 7,500원*40부*1회= 300,000

(성립전)학부모교육 및 연수 활동비 : 

10,000원*15명*2회=
300,000

3.목적사업업무추진비 675 0 675
(성립전)어울림학교 협의회비 : 15,000원

*9명*5회=
675,000

4.학습지원실 운영 1,330 1,060 270

2.정보화실운영 1,230 960 270

1.[초]학교정보화지원 1,230 960 270

2.교육운영비 630 360 270 전산소모품 구입 : 30,000원*9개*1회= 270,000

6.학교 일반운영 116,600 98,780 17,820

1.학교기관 운영 31,936 47,940 -16,004

1.부서기본운영 31,936 31,504 432

1.[초]교장실운영 6,250 6,050 200

1.일반업무추진비 3,250 3,050 200 내빈접대다과및차구입 : 100,000원*1회= 100,000

교직원간담회 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]행정실운영 25,686 25,454 232

1.일반수용비 11,046 10,814 232 복사기임차료 : -168,000원*1회= -168,000

각종 수수료 : 40,000원*10회= 400,000

2.병설유치원기본운영 0 16,436 -16,436

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 2,304 -2,304

1.전기요금 0 1,800 -1,800 전기요금 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.기타공공요금 0 504 -504
방송수신료(인터넷통신,유선방송료) : 

-456,000원*1회=
-456,000

전화요금  : -48,000원*1회= -48,000

2.[유]유치원운영 0 14,132 -14,132

1.일반수용비 0 5,152 -5,152 소규모수선비 : -600,000원*1회= -600,000
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공기청정기 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

화장실관리(비데유지보수)용역비 : 

-89,000원*1회=
-89,000

냉난방기청소용역 : -200,000원*1회= -200,000

어린이놀이시설안전관리용역 : -600,000원

*1회=
-600,000

교사능력개발연수 : -100,000원*1회= -100,000

사무용품 및 복사용지 구입 : -800,000원

*1회=
-800,000

수질검사료 : -40,000원*1회= -40,000

정수기유지보수 : -409,000원*1회= -409,000

사무용 기기 수리 및 토너 구입 : 

-800,000원*1회=
-800,000

감염병예방 물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

감염병예방 방역소독 : -600,000원*1회= -600,000

시설관리소모품  : -314,000원*1회= -314,000

2.운영수당 0 7,130 -7,130 보결(대강)수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

초과근무수당 : -130,000원*1회= -130,000

3세대하모니인건비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

3.여비 0 1,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.학생복지비 0 350 -350 약품구입 : -200,000원*1회= -200,000

응급처치비 : -150,000원*1회= -150,000

5.일반업무추진비 0 200 -200 학부모 행사 다과 구입 : -200,000원*1회= -200,000

6.비품구입비 0 300 -300 교사용의자 구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.시설 장비 유지 82,814 48,990 33,824

1.학교시설장비유지 82,814 48,990 33,824

3.[초]시설관리용역 10,415 10,071 344

1.일반수용비 10,415 10,071 344 놀이시설안전점검용역비 : 456,000원*1회= 456,000

소방시설관리용역비 : -108,000원*1회= -108,000

제3종시설물정기안전검사비 : -400,000원

*1회=
-400,000

학내망유지보수용역비 : 396,000원*1회= 396,000

4.[초]시설일반관리 14,954 14,261 693
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1.일반수용비 14,354 13,661 693 소규모수선비 : 693,000원*1회= 693,000

5.[초]화장실관리 1,551 1,042 509

1.일반수용비 1,551 1,042 509
화장실관리(비데유지보수)용역비 : 

509,000원*1회=
509,000

7.[초]당직관리 3,000 3,240 -240

1.일반수용비 3,000 3,240 -240 무인기계경비용역료 : -240,000원*1회= -240,000

8.[초]시설관리원인건비 13,879 0 13,879

1.기간제직원인건비 11,459 0 11,459
(성립전)시설관리원 인건비 : 11,459,000

원*1교=
11,459,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전)시설관리원 4대보험 기관부담금 :

 1,870,000원*1교=
1,870,000

9.[초]청소원인건비 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전)청소원 인건비 : 16,365,000원*1

교=
16,365,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전)청소원 4대보험 기관부담금 : 

1,724,000원*1교=
1,724,000

7.학교 재무활동 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비(유치원) : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 236,649 201,267 35,382
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